sendiri tidak lain adalah bangsa, yang mana kata

tersebut seharusnya menyeluruh.
36

2. Sejarah Singkat Pagar Nusa

Pagar nusa dibentuk dan didirikan pada tanggal 3

Januari 1986 di pondok pesantren Lirboyo Kediri Jawa

Timur. Surat keputusan NU tentang pengesahan

pendirian dan kepengurusan di sahkan 9 Dzulhijjah

1406 H / 16 Juli 1986 M berawal dari sebuah perhatian

dan sekaligus keprihatinan tentang surutnya dunia

persilatan diperalatan pondok pesantren. Pada awalnya

pencak silat ini merupakan kebanggaan dengan

kehidupan dan kegiatan pondok pesantren. Ketika H.

Suharbillah bertemu K.H. Musthofa Bisyri dari